

ПРЕСС-РЕЛИЗ

29.05.2023 № 28

Экономика Кабардино-Балкарской Республики в январе-апреле 2023 года

В январе-апреле 2023 г. индекс промышленного производства составил 106,4%. По видам экономической деятельности индекс составил: «Добыча полезных ископаемых» - 100,4%, «Обрабатывающие производства» - 105,3%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 111,9%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 102,2%.

Возросло производство мяса, плодоовощных консервов, молока, маргарина, масла сливочного, сыра, творога, йогурта, кефира, сметаны, муки, печенья, кондитерских изделий, пива, напитков безалкогольных, изделий чулочно-носочных, обуви, блоков оконных и дверных пластмассовых, кирпича керамического, бетона, смесей асфальто-бетонных, конструкций из черных металлов, рабочих инструментов, полупроводниковых приборов, устройств автоматической обработки данных, комплектующих для автотранспорта, инструментов медицинских, обуви ортопедической. Увеличилось производство электрической энергии.

Сократилось производство колбасы, крупы, масла растительного, комбикорма, минеральной воды, белья постельного, спецодежды, костюмов текстильных, изделий трикотажных, головных уборов, дверей и коробок деревянных, ящиков из картона, бумажных канцтоваров, кислорода, оксидов металлов, ящиков пластмассовых, фурнитуры для мебели, термостатов и стабилизаторов, рентгенаппаратов, устройств для коммутации, кабельной продукции, мебели. Уменьшилось производство тепловой энергии.

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в январе-апреле 2023 г. составил 9 млрд руб. или 104,6% к уровню января-апреля 2022 г.

В аграрном секторе республики продолжается сев яровых культур. Сельхозорганизациями посеяно яровых культур на площади 24,4 тыс. га (на 9,2% меньше, чем на аналогичную дату предыдущего года), из них 7,3 тыс. га зерновые и зернобобовые культуры (без кукурузы), 9,1 тыс. га кукуруза на зерно, 3,5 тыс. га подсолнечник, 1,4 тыс. га овощи и 39 га картофель.

Поголовье всех видов скота и птицы (во всех категориях хозяйств) по состоянию на 1 мая 2023 г. по сравнению с аналогичной датой предыдущего года увеличилось и составило: 268,5 тыс. голов крупного рогатого скота (на 1 мая 2022 г. – 268,1 тыс. голов), в том числе коров – 136,6 тыс. голов (135,7 тыс. голов), свиней – 3,6 тыс. голов (3,5 тыс. голов), овец и коз – 404,9 тыс. голов (398,9 тыс. голов), птицы – 4,2 млн голов (3,5 млн голов). В структуре поголовья скота и птицы на хозяйства населения приходилось 72,5% поголовья крупного рогатого скота, 69,5% коров, 97% свиней, 49,3% овец и коз, 39% птицы.

Сельхозорганизациями, населением, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями в январе-апреле 2023г. произведено 31,8 тыс. тонн скота и птицы на убой (в живом весе), что на 10,4% больше, чем в январе-апреле предыдущего года, надоено 139,5 тыс. тонн молока (на 1,2% больше), получено 58,3 млн. штук яиц (на 2,6% больше).

В сельскохозяйственных организациях надои молока на одну корову в среднем составили 2467 кг (в январе-апреле 2022 г. - 2479 кг), яйценоскость кур - несушек составила 58 штук яиц против 54 штук в январе-апреле 2022 г.

С начала 2023 г. **предприятиями и организациями всех форм собственности с учетом индивидуального жилищного строительства** построено 1146 новых квартир, в том числе населением 689 жилых дома. Организациями-застройщиками, осуществляющими строительство многоквартирных жилых домов, построено 457 квартир.

Общая площадь введенного жилья составила 134,2 тыс. кв. метров, что на 28,5% больше, чем в январе-апреле 2022 г., в том числе населением – 101,7 тыс. кв. метров (116,0%), организациями - застройщиками, осуществляющими многоквартирное жилищное строительство – 32,5 тыс. кв. метров (в 2,0 раза больше аналогичного периода 2022 г.).

В сельской местности введено 68,6 тыс. кв. метров общей площади жилых домов, что на 8,0% превышает уровень января-апреле 2022 г.

Оборот розничной торговли в январе-апреле 2023г. сложился в объеме 69,6 млрд руб., что в сопоставимых ценах составляет 102,0% к уровню января-апреля 2022 года.

Населению республики с начала отчетного года реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 34,3 млрд руб., непродовольственных товаров – 35,3 млрд рублей, что составляет к уровню января-апреля 2022 года 103,1% и 100,9% соответственно.

При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна.